
湖南城鉴铝业科技有限公司

年产 100万平方米铝材建设项目

环境影响报告书
（报批稿）

建设单位：湖南城鉴铝业科技有限公司

编制单位：湖南靖东环保科技有限公司

编制日期：2020年 12月



I

目 录

第一章 概述-------------------------------------------------------------------------------------- 1

1.1项目由来-------------------------------------------------------------------------------- 1

1.2环境影响评价工作过程--------------------------------------------------------------2
[...]
喷漆、固化车间 29 16 70 80 55 35 10 正常 0.287 0.017 0.07 0.12

喷粉车间 -14 45 70 40 30 30 10 正常 / / / 0.2088

机加工车间 12 54 70 100 55 45 10 正常 / / / 0.375



湖南城鉴铝业科技有限公司年产 100万平方米铝材建设项目环境影响报告书

98

5.2.2.4评价因子及评价标准

评价因子和评价标准见下表。

表 5.2-6 评价因子和评价标准表

序号 污染物 取值时间
标准值

（μg/m3）
标准来源

1 TSP / 900 《环境空气质量标准》（GB3095-
2012）二级标准及 2018年修改单

2 甲苯 8小时平均 200
《环境影响评价技术导则大气环境》

（HJ2.2-2018）附录 D表 D.1其他污

染物空气质量浓度参考限值标准

3 二甲苯 1小时平均 200

4 TVOC 8小时平均 600

5.1.2.5估算模型参数

表 5.2-7 估算模型参数表

参数 取值

城市/农村选项
城市/农村 城市

人口数（城市选项时） 56.4万

最高环境温度/℃ 40℃

最低环境温度/℃ -10℃

土地利用类型 工业用地

区域温度条件 潮湿

是否考虑地形
考虑地形 是√ 否

地形数据分辨率/m

是否考虑岸线熏烟

考虑岸线熏烟 是 否√

岸线距离/km

岸线方向/°

5.2.2.6估算模式结果

本项目采用六五软件工作室 EIAProA2018软件中 AERSCREEN模式进行大

气环境影响等级判定，采用直角坐标系以项目排气筒 P1中心为坐标原点（0，

0），东向为 X正轴，北向为 Y正轴。估算模式结果见下表。



湖南城鉴铝业科技有限公司年产 100万平方米铝材建设项目环境影响报告书

99

表 5.2-8 估算模式计算结果统计

污染源
污染源

类型
污染物

Cmax预测质量浓

度/（mg/m3）

Pmax占

标率/%
下风向最大质量

浓度出现距离 m

喷漆、固化烘干

废气排气筒

（DA001）
点源

VOCS 0.07743 4.30

305
甲苯 0.004618 0.26

二甲苯 0.01314 0.73

颗粒物 0.014726 1.64

喷粉粉尘废气排

气筒（DA002） 点源 颗粒物 0.006176 1.37 322

喷漆、固化车间 面源

VOCS 0.045843 3.82

102
甲苯 0.001739 0.10

二甲苯 0.004754 0.26

颗粒物 0.016067 1.79

喷粉车间 面源 颗粒物 0.000961 0.21 82

机加工车间 面源 颗粒物 0.053484 5.94 48

综上所述，经估算模式预测，本项目最大占标率 Pmax：5.94%，大于 1%，

小于 10%，根据《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018），大气环

境评价工作等级为二级。

5.2.2.7污染物排放量核算

本项目大气环境影响评价工作等级为二级，根据《环境影响评价技术导则

大气环境》（HJ2.2-2018）中8.1.2内容：二级评价项目不进行进一步预测与评价，

只对污染物排放量进行核算。项目有组织排放核算表详见表5.1-9，无组织排放

核算表详见表5.1-10。

表 5.2-9 大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度/
（mg/m3）

核算排放速

率/（kg/h）
核算年排放

量/（t/a）

1
喷漆、固化烘

干废气排气筒

（DA001）

VOCS 18.75 0.287 0.689

甲苯 1.14 0.017 0.041

二甲苯 4.64 0.07 0.167

颗粒物（漆雾） 7.92 0.12 0.285

颗粒物（烘干烟

尘）
2.38 0.036 0.0858

SO2 1.67 0.025 0.06

NOX 7.8 0.117 0.2808



湖南城鉴铝业科技有限公司年产 100万平方米铝材建设项目环境影响报告书

100

2
喷粉粉尘废气

排气筒

（DA002）
颗粒物 15.8 0.158 0.19

主要排放口合计

（有组织排放总计）

VOCS 0.689

甲苯 0.041

二甲苯 0.167

颗粒物 0.5608

SO2 0.06

NOX 0.2808

表 5.1-10 大气污染物无组织排放量核算表

序

号
产污环节 污染物

主要污

染防治

措施

污染物排放标准
年排放量

/（t/a）标准名称
浓度限值/
（μg/m3）

1
喷漆、固

化烘烤车

间

VOCs

加强通

风换气

GB37822-2019
DB12/524-2014
GB16297-1996

10 0.675

甲苯 0.6 0.041

二甲苯 0.2 0.167

漆雾 1.0 0.285

2 喷粉车间 粉尘（颗粒物）

GB16297-1996 1.0
0.501

3 机加工车

间
粉尘（颗粒物） 0.9

无组织排放总计

粉尘（颗粒物） 1.686

VOCs 0.675

甲苯 0.041

二甲苯 0.167

合计

粉尘（颗粒物） 1.686

VOCs 0.675

甲苯 0.041

二甲苯 0.167

5.2.3地表水环境影响分析

（1）废水排放量

根据水量平衡及水污染源分析内容，可以看出，拟建项目废水排放量为

5150m3/a，主要为生产废水 3847.5m3/a和生活污水 1275m3/a。其中生产废水收

集后经调节池+混凝反应池+沉淀池+清水池预处理后排入园区污水管网，生活

污水经化粪池处理后排入园区污水管网，最后经桃江县第二污水处理厂处理达



湖南城鉴铝业科技有限公司年产 100万平方米铝材建设项目环境影响报告书

101

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及其修改单中一级 A标

准后排入资江。

（2）排放废水水质

拟建项目废水水质情况见下表。

表 5.2-11 拟建项目生产废水水质、水量情况 单位:mg/L

项目 污水量（m3/a） SS COD 石油类

生产废水 3847.5 400 750 80

表 5.2-12 拟建项目生活污水水质、水量情况 单位:mg/L

项目 污水量（m3/a） COD BOD5 SS NH3-N

生活污水 1275 350 250 300 40

（3）排水方案

①厂内排水

厂内实行雨污分流、污污分流。其中生产废水收集后经厂内调节池+混凝反

应池+沉淀池+清水池处理后排入园区污水管网，生活污水经化粪池处理后排入

园区污水管网，最后经桃江县第二污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）及其修改单中一级 A标准后排入资江。

②排放去向

项目废水排入厂区西北侧道路排污管网，向北最终进入桃江县第二污水处

理厂经处理达标后排入资江。

项目污水排入污水处理厂可行性分析

生产废水收集后经厂内调节池+混凝反应池+沉淀池+清水池处理后排入园

区污水管网，生活污水经化粪池处理后排入园区污水管网，最后经桃江县第二

污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及其

修改单中一级 A标准后排入资江。

因此本环评从水质、水量和接管时间三方面就本项目废水接入集中式污水

处理厂的可行性进行分析。

（1）从水质上分析

生产废水中涉及的主要污染因子为 SS、COD和石油类，废水中主要污染

物及产生浓度分别为 SS：400mg/L、SS：750mg/L、石油类：80mg/L。此部分



湖南城鉴铝业科技有限公司年产 100万平方米铝材建设项目环境影响报告书

102

废水经厂内调节池+混凝反应池+沉淀池+清水池处理，处理后的污染物浓度较

低，能满足《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）中三级标准要求，出水水

质能够满足桃江县第二污水处理厂接管要求。

项目生活污水通过办公区化粪池预处理后，处理后的污染物浓度较低，能

满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准要求，出水水质能够

满足桃江县第二污水处理厂接管要求。

本评价认为通过上述污水处理工艺处理，各类废水能达到桃江县第二污水

处理厂接管要求。因此从水质上说，本项目废水接入污水处理厂进行处理是可

行的。

（2）从水量上分析

项目废水进入桃江县第二污水处理厂处理后排入资江，根据桃江县第二污

水处理厂建设情况，桃江县第二污水处理厂位于牛潭河片区的北端，资江西岸

的站前路侧。污水处理规模为 1万立方米/日，出水水质达到桃江县第二污水处

理厂设计出水水质标准，执行《城镇污水处理污染物排放标准》（GB18918-

2002）中的一级 A标准，排放水体为资江。污水处理工艺要求是 A/A/O+活性

砂过滤，出水消毒（紫外光消毒）。污泥处理工艺：重力浓缩+板框脱水，污水

处理工艺流程：污水→预处理→A/A/O+活性砂过滤→紫外光消毒池→资江。目

前桃江县第二污水处理厂日常处理规模在 5000t/d左右，本项目废水排放量约为

17.0m3/d，不会影响污水处理厂的正常运行。

根据桃江县第二污水处理厂环境影响评价中水预测部分，在正常处理条件

下，桃江县第二污水处理厂对下游水域的影响较小，故本项目废水经预处理后

进入桃江县第二污水处理厂深度处理达标后外排入水环境，对外界水体环境影

响较小。

（3）从时间上分析

根据对项目现场情况调查，项目所在区域已完善污水管网的配套建设以及

桃江县第二污水处理厂的建设运营，因此从接管时间和集中式污水处理厂运行

时间上分析，本项目废水接入桃江县第二污水处理厂也是可行的。

因此，从水质、水量和接管时间三方面就本项目废水接入桃江县第二污水

处理厂是可行的。本项目废水处理达标后可排入污水处理厂集中处理，最终达

标排入资江水域，对资江水环境影响较小。



湖南城鉴铝业科技有限公司年产 100万平方米铝材建设项目环境影响报告书

103

5.2.3.1地表水影响评价工作等级的确定

本项目属于水污染影响型建设项目，根据《环境影响评价技术导则地表水

环境》（HJ2.3-2018），本项目地表水环境影响评价等级为三级 B，可不进行水环

境影响预测。主要评价内容包括：①水污染控制和水环境影响减缓措施有效性

评价；②依托污水处理设施的可行性评价，详见 7.1.2节地表水污染防治措施及

其可行性论证章节。

5.2.3.2废水类别、污染物及污染治理设施信息

建设项目废水类别、污染物及治理设施信息见下表。



湖南城鉴铝业科技有限公司年产 100万平方米铝材建设项目环境影响报告书

104

表 5.2-13 废水类别、污染物及治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类
排放去向 排放规律

污染治

理设施

编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

排放口

编号

排放口设置是

否符合要求
排放口类型

1 生活

污水

COD
BOD5
SS
氨氮

进入城市

污水处理

厂

连续排放，

流量不稳定

且无规律，

但不属于冲

击型排放

TW001 化粪池 厌氧发酵 /
是

否

口企业总排

口雨水排放

口清净下水排放

口温排水排放

口车间或车间处理设施排放口

口不设置排放

生活污水排放口

2 生产废

水

SS、
COD、
石油类

进入城市

污水处理

厂

连续排放，

流量不稳定

且无规律，

但不属于冲

击型排放

TW002

调节池+
混凝反应

池+沉淀

池+清水

池

调节池+
混凝反应

池+沉淀

池+清水

池

/
是

否

口企业总排

口雨水排放

口清净下水排放

口温排水排放

车间或车间处理设施排放口

口不设置排放

口生活污水排放口



湖南城鉴铝业科技有限公司年产 100万平方米铝材建设项目环境影响报告书

105

表 5.2-14 废水间接排放口基本情况

序号 排放口编号

排放口地理坐标

废水排放量

（t/a）
排放去

向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名称

污染物种

类

国家或地方污染物

排放标准浓度

（mg/L）

1 DW001 112.137451 28.555783 1275 园区管

网

间断排放、排放

期间流量不稳

定，但有规律，

且不属于非周期

性规律

定期

桃江第二

污水处理

厂

COD
BOD5
SS
氨氮

《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

（GB18918-2002）
一级 A标准

2 DW002 112.138288 28.556462 3847.5 园区管

网

间断排放、排放

期间流量不稳

定，但有规律，

且不属于非周期

性规律

定期

桃江第二

污水处理

厂

SS、
COD、石

油类

《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

（GB18918-2002）
一级 A标准



湖南城鉴铝业科技有限公司年产 100万平方米铝材建设项目环境影响报告书

106

建设项目污（废）水污染物排放信息见下表。

表 5.2-15 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度/
（mg/L）

年排放量/
（t/a）

1 生活污水

COD 300 0.383

BOD5 200 0.255

SS 200 0.255

氨氮 35 0.045

2 生产废水

SS 300 1.16

COD 350 1.37

石油类 20 0.078

全厂排放口合计

COD 1.753

BOD5 0.255

SS 1.415

氨氮 0.045

5.2.3.3地表水环境影响分析结论

本项目生产废水收集后经厂内调节池+混凝反应池+沉淀池+清水池处理后

排入园区污水管网，生活污水经化粪池处理后排入园区污水管网，最后经桃江

县第二污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

及其修改单中一级 A标准后排入资江。

因此，本项目的建设对地表水环境影响是可接受的。
[...]
及时清扫施工运输过程中抛洒的上述建筑材料，以免这些物质随雨水冲刷污染

附近水体。

（4）施工营地内施工人员生活污水利用区域现有的生活污水预处理处理设

施，经预处理后综合利用。

7.1.3噪声污染防治措施分析

施工期噪声主要是建筑施工噪声及运输汽车交通噪声，对附近居民有一定

影响。由于施工时间较短，可通过选用运行良好的低噪声设备，禁止在夜间施

工来减少噪声带来的不利影响。可采取以下控制措施：



湖南城鉴铝业科技有限公司年产 100万平方米铝材建设项目环境影响报告书

125

（1）加强施工管理，合理安排施工作业时间，禁止夜间进行高噪声施工作

业。

（2）施工机械应尽可能放置于对厂界外造成影响最小的地点。

（3）在高噪声设备周围设置掩蔽物。

（4）尽量压缩工区汽车数量与行车密度，控制汽车鸣笛。

（5）做好劳动保护工作，让在噪声源附近操作的作业人员配戴防护耳塞。

7.1.4固体废物污染防治措施分析

施工期间所产生的固体废物主要有基础土方开挖、施工砖、砂石料等弃渣

以及施工人员的生活垃圾等。工程弃土弃渣按规定分类收集后均堆存在专用的

弃渣场内，生活垃圾均堆放在专用的垃圾站内，定期由相应的部门清理外运至

生活垃圾焚烧场一并处置，避免对区域土壤和水体造成不良环境影响。

7.1.5生态环境保护措施分析

（1）动植被保护措施

保护好项目周边现有的树木。尽量保护征地范围内的林木，可移栽的树木

一定要移栽，尽量不砍或少砍，加强管理，不得砍伐征地以外的林木，做到尽

量减少对生态的破坏。禁止引种带有病虫害的植物。禁止引种外来入侵物种。

一定要慎重选种，尽量选用乡土植物，少用或不用外来植物。应用外来植物种

时，应进行引种风险评价。施工与绿化、护坡、修排水沟应同时施工，应做到

边使用，边平整，边绿化，边复耕。

施工应优化施工方案，抓紧施工进度，尽量缩短在林区内的施工作业时间，

避免爆破作业，减少对野生动物的干扰。严禁施工人员采获野生植物或捕杀野

生动物，处罚破坏生态环境的人员。

（2）水土流失保护措施

为保护水土资源，项目建设单位应认真执行《中华人民共和国水土保持法》

和有关开发建设项目水土保持技术规范、规定。要求合理规划施工进度。施工

单位应合理制定施工计划，以便在暴雨前及时将填铺的松土压实，用沙袋、废

纸皮、稻草或草席等遮盖裸露地面进行临时应急防护，减缓暴雨量对裸地的剧

烈冲刷。施工中尽可能缩短施工时间，提高工程施工效率。在进行土方工程的

同时，对于排水工程，争取同步进行，避免雨季地表径流直接冲刷裸地表面而



湖南城鉴铝业科技有限公司年产 100万平方米铝材建设项目环境影响报告书

126

引起水土流失。施工中还须重视沉沙池的建设，使施工排水和路面径流经沉沙

池沉淀后才排出，避免泥沙直接进入水体；注意沉沙池中泥沙量的增加，及时

清理，防止泥沙溢出进入水体。

7.2营运期环境保护措施及其可行性论证

7.2.1大气污染防治措施分析

根据建设项目生产工艺及设备配置情况分析，本项目废气主要为焊接工序

中产生的焊接烟气、机加工过程中产生的粉尘、喷粉工序产生的粉尘、烘干炉

燃烧天然气产生的燃烧废气以及喷漆、烘干固化过程产生的有机废气。

（1）旋风除尘器颗粒物污染防治措施

本项目在喷粉过程中产生粉尘，要求喷粉时在喷粉室内进行，喷粉时产生

的粉尘经集气罩收集+旋风除尘器+滤芯过滤器，经 1根 15m高排气筒排放。

旋风袋式除尘器工作原理含尘气体由进气口进入灰斗经容积式分离后进入

滤袋室（或通过敞开法兰口直接进入滤袋室），较粗颗粒落入灰斗或灰仓，含尘

气体透过滤袋过滤为净化气体后进入净气室，再经净气室排气口由风机排出。

粉尘积附在滤袋的外表面，且不断增加，使袋式除尘器的阻力不断上升，为使

设备阻力不超过 1200Pa，袋式除尘器能继续工作，需定期清除滤袋上的粉尘。

清灰时由脉冲程序控制仪定时按程序启动各脉冲阀，使分气包内的压缩空气

（气压 0.5~0.7MPa）由喷吹管孔眼喷出（称二次风），通过文氏管诱导数倍于

一次风的周围空气（称二次风）进入滤袋，使滤袋在瞬间急剧膨胀，并伴随着

气流的反向作用抖落积附在滤袋外表面上的粉尘，达到清灰的目的。

（2）有机废气活性炭吸附装置+催化燃烧污染防治措施

活性炭工作原理：活性炭废气净化主要是利用颗粒状活性炭对废气的吸附

作用来处理废气。当气体分子运动到固体表面时，由于气体分子与固体表面分

子之间互相作用，使气体分子暂时停留在固体表面，气体分子在固体表面浓度

增大，这种现象称为气体在固体表面上的吸附。被吸附物质称为吸附质，吸附

质的固体物质称为吸附剂。而活性碳吸附法是以活性炭为吸附剂，将废气中有

机物溶剂的蒸气吸附到固相表面进行吸附浓缩，从而达到净化废气的方法。



湖南城鉴铝业科技有限公司年产 100万平方米铝材建设项目环境影响报告书

127

图 7.2-1 活性炭吸附剂示意图

本项目有机废气处理方案采用催化燃烧+活性碳吸附复合装置，这种装置将

催化燃烧和活性碳吸附两种废气处理工艺很好的结合在一起，当收集的废气进

入催化燃烧+活性碳吸附复合装置，大部分的酯类、醇类有机废气通过光氧催化

设备进行处理后，废气浓度已经很低，有些成份靠化学反应很难再降低，如果

要求处理率很高的话，剩余的微量酯类、醇类有机废气在再经过活性炭吸附处

理后，将可以达到一个很高的处理效率。

催化燃烧工作原理：有机气体催化净化装置，是利用催化剂使有害气体中

的可燃组分在较低的温度下氧化分解的净化方法。对于 CnHm和有机溶济蒸汽

氧化分解生成 CO2和 H2O并释放出大量热量。其反应方程式为：

热量）（   OHmnCOOHC 22
pdpt

2mn 24
mn

该装置主体结构由净化装置主机、引风机、控制系统三大部分组成。其装

置包括：阻火除尘器、热交换器、预热器、催化燃烧室。

图 7.2-2 有机废气治理工艺流程



湖南城鉴铝业科技有限公司年产 100万平方米铝材建设项目环境影响报告书

128

活性炭脱附出来的高浓度、小风量、高温度的有机废气经阻火除尘器过滤

后，进入特制的板式热交换器，和催化反应后的高温气体进行能量间接交换，

此时废气源的温度得到第一次提升；具有一定温度的气体进入预热器，进行第

二次的温度提升；之后进入第一级催化反应，此时有机废气在低温下部份分解，

并释放出能量，对废气源进行直接加热，将气体温度提高到催化反应的最佳温

度；经温度检测系统检测，温度符合催化反应的温度要求，进入催化燃烧室，

将有机气体彻底分解，同时释放出大量的热量；净化后的气体通过热交换器将

热能转换给出冷气流，降温后气体由引风机排空。

有机物利用自身氧化燃烧释放出的热量维持自燃，如果脱附废气浓度足够

高，RCO正常使用需要很少的电功率甚至不需要电功率加热，做到真正的节能、

环保，同时，整套装置安全、可靠、减少二次污染。

本项目共设置两根排气筒排放，天然气燃烧废气和表面涂装以及烘干废气

经一根 15m高排气筒排放（DA001），喷粉粉末经处理后通过一根 15m高排气

筒排放（DA002），本厂区紧凑，废气容易收集在一起，因此本厂区设置 2根

15m高排气筒较为合理。

根据工程分析内容，本项目喷漆、固化烘干有机废气经光活性碳吸附+催化

燃烧进行处理，处理效率按 98%计算，经处理后的有组织有机废气排放量为

0.675t/a，排放浓度为 18.75mg/m3。其排放浓度能达到《表面涂装（汽车制造及

维修）挥发性有机物、镍排放标准》（湖南省地方标准 DB43/1356-2017）中表

1中汽车制造排放浓度限值（VOCs排放限值≤80mg/m3）。说明本项目有机废气

污染防治措施可行。

7.2.2废水污染防治措施可行性论证

（1）废水产生情况

本项目生产过程中产生的废水有生产废水和职工生活污水。其中生产废水

产生量为 12.825m3/d（3847.5m3/a），生活污水产生量为 4.25m3/d（1275m3/a）。

（2）废水处理措施

本项目生产废水主要来自于喷涂前处理工序中的废水，生产废水经调节池+

混凝反应池+沉淀池+清水池处理后排入园区污水管网，并最终进入到桃江县第

二污水处理厂进一步深度处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级 A标准后排入资江。生活污水经化粪池处理后排入



湖南城鉴铝业科技有限公司年产 100万平方米铝材建设项目环境影响报告书

129

城市污水管网，最后经桃江县第二污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）及其修改单中一级 A标准后排入资江。

（3）生产废水处理可行性

本项目生产废水处理工艺见下图：

图 7.2-3 污水处理工艺流程图

工艺流程说明：

1.调节池：将生产车间排出的废水混合均匀，均质均量。

2.混凝反应池：是在污水中加入混凝剂与助凝剂，使污水发生混凝反应，

利用混凝剂吸附污水中的悬浮物、胶状颗粒物、色素、有机物等。

3.斜管沉淀器：混凝沉淀器是根据“浅层沉淀”理论发展起来的一种高效

沉淀方法，该工艺就是在普通沉淀池安装一系列平行斜板或斜管而构成的，水

流从平行板或每根管道的一端流至另一端，每个单元相当于一个很浅的小沉淀

池。它的处理能力比一般的沉淀池高 3-7倍。在沉淀池中进行泥水分离，去除

污水中的色度和部分不溶性有机物。

本项目生产废水中主要污染物为 COD、SS、石油类等，经上述工艺处理后

可达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准要求，出水水质能够

满足桃江县第二污水处理厂接管要求。

经处理达标后的生产废水排入园区污水管网，进入桃江县第二污水处理厂



湖南城鉴铝业科技有限公司年产 100万平方米铝材建设项目环境影响报告书

130

处理。同时，桃江县第二污水处理厂为采用“污水→预处理→A/A/O+活性砂过

滤→紫外光消毒池”处理工艺处理污水，有足够的能力处理本项目排入的生产

废水，综上所述，本项目生产废水处理措施及去向合理可行。

（4）生活污水处理措施可行性

本项目生活污水中各污染因子源强浓度较低，污染因子较为简单，通过传

统的化粪池预处理后，能满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三

级标准要求，然后经园区污水管网排入桃江县第二污水处理厂集中处理，污水

处理措施及废水排放去向可行。

7.2.3噪声治理措施可行性论证

本项目主要噪声源为生产设备运行时产生的噪声。本项目在噪声控制方面

采用低噪声设备，其次是采用减振、隔声等降噪措施。

（1）隔声：是把一个噪声源或把需要安静的场所封闭在一个小的空间（如

隔声间）中，与周围环境隔绝，一般可降噪 15-30dB(A)，该种方法具有投资少、

结构简单，使用寿命长等优点。因此是一般工厂控制噪声的最有效的措施之一，

本项目设计将各产噪设备置于车间内，车间采用轻钢结构。车间的降噪程度还

与门窗数量、结构等因素有关，当车间厂房门窗关闭不严密时，将使车间外噪

声明显增大。环评要求加强车间封闭，可降噪 20dB（A）左右。

（2）减振：机器在运转时把振动传到基础、地板甚至整个建筑物，成为噪

声源发射噪声，采用减振等措施可减弱设备传给基础的振动达到降低噪声的目

的，一般可降低 5~10dB（A），上述降噪声措施在技术上是成熟的，项目对生

产设备采取了减振的措施，可降噪 5dB(A)。

采取上述措施后，可综合降噪 25dB(A)，再经距离衰减，产噪设备对四周

厂界的噪声贡献值满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GBl2348-2008）3

类标准限值要求。因此，项目运行后，对周围声环境影响较小。

综上所述，项目营运期噪声不会对周边环境及居民噪声较大影响，项目噪

声控制措施可行。

7.2.4固体废物治理措施可行性论证

本项目有一般工业固废、危险废物和生活垃圾。一般工业固废中的铝材废

角料、焊渣、废焊头、喷涂粉末包装袋，可收集后外售给相关单位处置或综合



湖南城鉴铝业科技有限公司年产 100万平方米铝材建设项目环境影响报告书

131

利用。危险物品的废弃包装物、废催化剂、废机油、污水处理站污泥、废过滤

棉、漆渣以及废活性炭属危险废物，在厂内暂存，定期送有资质单位处置。生

活垃圾收集后由环卫部门处理。

本项目的铝材废角料、焊渣、废焊头、喷涂粉末包装袋属于一般工业固体

废物，建设单位按照《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》

（GB18599-2001）的相关要求建立固体废物临时的堆放场地，不得随处堆放。

临时堆放的地面与裙角要用竖固、防渗的建筑材料建造，基础必须防渗，应设

计建造径流疏导系统，保证能防止暴雨不会流到临时堆放的场所。临时堆放场

所要防风、防雨、防晒，设置周围应设置围墙并做好密闭处理，禁止危险废物

及生活垃圾混入。

项目所产生的固体废弃物中的危险物品的废弃包装物、废催化剂、废机油、

污水处理站污泥、废过滤棉、漆渣以及废活性炭属危险废物。因此，建设方需

要设置危险固废暂存场所，然后交由有资质单位收集后无害化处理。

危险废物要用不易破损、变形、老化、能有效地防止渗透、扩散的容器贮

存，装有危险废物的容器必须贴有标签，在标签上详细表明危险废物的名称、

重量、成分、特性及发生泄漏的处理方法等。

按《危险废物贮存污染控制标准》要求，用以存放装载固体危险废物容器

的地方，必须有耐腐蚀的硬化地面，做好防腐防渗防漏处置。危险固废储存于

阴凉、通风、隔离的库房。库温不超过 35℃，相对湿度不超过 85%，保持储存

容器密封。应与禁配物分开存放，切忌混储。储区备有泄漏应急处理设备和合

适的收容材料。起运时包装要完整，装载应稳妥。

运输过程中需要确保容器不泄漏、不倒塌、不坠落、不损坏。严禁与易燃

及其它禁配物混装混运。运输时运输车辆应配备泄漏应急处理设备。运输途中

应防暴晒、雨淋、防高温。公里运输时要按规定的线路行驶，勿在居民区和人

口稠密区停留。

分别根据《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB 18599-

2001）、《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）的主要建设指标，